La rhétorique s'empare évidemment avec avidité de la question du rapport entre état intérieur et manifestations corporelles. Dans la doctrine de la preuve et de la démonstration, les manifestations physiques deviennent ainsi autant de *signa* de culpabilité :

« Le signe est ce qui tombe sous l'un des sens et indique une chose qui semble directement sortir du fait : il peut avoir précédé, accompagné ou suivi l'acte, mais il réclame d'être confirmé par un témoignage ou par quelque preuve plus solide. Exemples : le sang, la fuite, la pâleur, la poussière et toutes les choses du même genre<sup>36</sup>. »

<sup>31</sup> *Neque est enim facile perficere ut irascatur ei, cui tu uelis, iudex, si tu ipse id lente ferre uideare; neque ut oderit eum, quem tu uelis, nisi te ipsum flagrantem odio ante uiderit; neque ad misericordiam adducetur, nisi tu ei signa doloris tui uerbis, sententiis, uoce, uultu, conlacrimatione denique ostenderis [...]. Ac, ne hoc forte magnum ac mirabile esse uideatur hominem totiens irasci, totiens dolere, totiens omni motu animi concitari, praesertim in rebus alienis, magna uis est earum sententiarum atque eorum locorum, quos agas tractesque dicendo, nihil ut opus sit simulatione et fallaciis; ipsa enim natura orationis eius, quae suscipitur ad aliorum animos permouendos, oratorem ipsum magis etiam quam quemquam eorum qui audiunt permouet. (De orat. II, 189-191, trad. E. Courbaud)*

<sup>32</sup> Voir en particulier *Inst. orat.* VI, 2 et [SCHRYVERS 1982].

<sup>33</sup> Voir en particulier *Tusc.* IV, 52 et *De officiis* I, 102.

<sup>34</sup> *Ad Atticum* XIII, 52, 1; XIV, 13b, 1; *Tusc.* II, 41-42; *De off.* I, 90.

<sup>35</sup> *De natura deorum* I, 145.

<sup>36</sup> *Signum est, quod sub sensum aliquem cadit et quiddam significat, quod ex ipso profectum uidetur, quod aut ante fuerit aut in ipso negotio aut post sit consecutum et tamen indiget testimonii et grauioris confirmationis, ut*

Ces manifestations lisibles des affects ne sont néanmoins pas contrôlées ; elles échappent à celui qui les laisse paraître, et c'est là précisément ce qui leur confère leur valeur d'indice, dans la mesure où elles permettent d'établir un lien direct et « naturel » entre une apparence, un état d'esprit et une faute. Ce lien direct est précisément celui que le personnage d'Antoine reprend à son compte, et que l'on retrouve dans l'analyse de l'*actio* menée par l'autre intervenant principal du *De oratore*, le personnage de Crassus au livre III. Au sein de la doctrine ainsi construite, Cicéron affirme qu'il existe un lien de nature entre les passions et le comportement de l'orateur :